ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_________________________                                                                                                          №  ____

 Экз. № ___
г. Димитровград

Об утверждении программы по профилактике нарушений обязательных требований в рамках осуществления муниципального жилищного контроля  на территории Мелекесского района Ульяновской области в 2018 году

           На основании Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановления администрации  муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области  от 20.03.2015 года  № 230 «Об утверждении административного регламента осуществления муниципального жилищного контроля в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на территории Мелекесского района Ульяновской области» (с изменениями от 12.01.2018 №18), руководствуясь Уставом района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу по профилактике нарушений обязательных требований в рамках осуществления муниципального жилищного контроля  на территории Мелекесского района Ульяновской области в 2018 году согласно приложению к настоящему постановлению.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
   С.А. Сандрюков
 Приложение  к постановлению                                                                                                                                                                 администрации муниципального

образования «Мелекесский район»

Ульяновской области

                                                                                           от ____________ г. № ____
ПРОГРАММА

по профилактике нарушений обязательных требований в рамках осуществления муниципального жилищного контроля  на территории Мелекесского района Ульяновской области в 2018 году
ПАСПОРТ
программы по профилактике нарушений обязательных требований в рамках осуществления муниципального жилищного контроля на территории Мелекесского района Ульяновской области в 2018 году
	Наименование Программы

	По профилактике нарушений обязательных требований в рамках осуществления муниципального жилищного контроля на территории Мелекесского района Ульяновской области в 2018 году

	Основание для разработки Программы
	 Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;
Постановление администрации  муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области  от 20.03.2015 года  № 230 «Об утверждении административного регламента осуществления муниципального жилищного контроля в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на территории Мелекесского района Ульяновской области» (с изменениями от 12.01.2018 №18)

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

	Исполнители мероприятий Программы
	Директор МКУ «УЖКХ Мелекесского района»

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

	Цель и задачи Программы
	Цель Программы:

-  снижение уровня нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

- снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;

-  снижение случаев недобросовестного поведения подконтрольных субъектов.

Задачи Программы:

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований;

- повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;
         - предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований.

	Сроки реализации Программы
	2018 год

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- повышение эффективности профилактической работы проводимой администрацией муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области по:

- предупреждению нарушений требований жилищного законодательства;
- усовершенствование информационного обеспечения субъектов жилищного законодательства;
- снижение общего числа нарушений законодательства в сфере жилищных отношений.

	Система организации контроля над   исполнением Программы
	Глава администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

1. Обоснование принятия программы
    Данная программа позволит снизить рост нарушений среди юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при одновременном снижении административной нагрузки на подконтрольные субъекты, а так же позволит повысить эффективность муниципального жилищного контроля.

2. Сроки реализации программы

Реализация программы рассчитана на 2018 год.

3. Мероприятия программы

	N
п/п
	Наименование
мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственные
исполнители

	1.
	Поддержание в актуальном состоянии перечней нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении государственного надзора (контроля)

 постоянно
	Должностные лица, уполномоченные на организацию и осуществление муниципального жилищного контроля

	2.
	Поддержание в актуальном состоянии размещенных на официальном сайте администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области в сети «Интернет» текстов нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении государственного надзора (контроля)

постоянно
	Должностные лица, уполномоченные на организацию и осуществление муниципального жилищного контроля

	3.
	Информирование подконтрольных субъектов о планируемых и проведенных проверках путем размещения информации на официальном сайте администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	постоянно
	Должностные лица, уполномоченные на организацию и осуществление муниципального жилищного контроля

	4.
	Проведение приема представителей подконтрольных субъектов, в том числе по вопросам организации и проведения проверок, соблюдения требований законодательства при осуществлении администрацией муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области муниципального контроля

постоянно
	Должностные лица, уполномоченные на организацию и осуществление муниципального жилищного контроля

	5.
	Размещение на сайте администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области в сети «Интернет» перечня наиболее часто встречающихся в деятельности подконтрольных субъектов нарушений обязательных требований

ежеквартально
	Должностные лица, уполномоченные на организацию и осуществление муниципального жилищного контроля

	6.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (если иной порядок не установлен федеральным законом)
	по мере необходимости
	Должностные лица, уполномоченные на организацию и осуществление муниципального жилищного контроля